Дело № 1-138/2024

25RS0030-01-2024-000938-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Славянка 14 октября 2024 года

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Швецовой И.С.

с участием гос. обвинителя пом. прокурора Хасанского района Ераксиной Е.Р.

защитника Ефремова В.В.

при секретаре Трегубенко Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, не военнообязанного, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Хасанским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228, 73 УК РФ к 3 годам 6 мес. лишения свободы, условно с испытательным сроком на 3 года, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств группы каннабиноидов, осознавая противоправность своих действий, предвидя. наступление общественно опасных последствий и сознательно желая их наступления, имея преступный умысел направленный на незаконное хранение без пели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью дальнейшего использования для личного употребления, в нарушение порядка оборота наркотических средств, установленного Федеральным Законом Российской Федерации от 08.01.1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». 15.11. 2023 года в 18 часов 00 минут, находясь па участке местности расположенном в 230 метрах в, северном направлении от 

<

адрес>, Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, обнаружил один куст дикорастущего наркосодержащего растения-конопля неустановленной массы, заведомо зная, что найденное им растение- конопля является наркосодержащим и, незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, не имея соответствующего разрешения па хранение наркотических средств, умышленно оборвал с одного найденного им куста дикорастущей конопли листья и макушечные части, с целью последующего изготовления наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта.

После чего, продолжая свои преступные действия, в период времени с 18 часов 30 минут 15.11.2023 года до 19 часов 00 минут 15.11. 2023 года, находясь па вышеуказанном участке местности, заведомо зная технологию изготовления, при помощи имеющегося у него ацетона, металлической чашки и костра, путём замачивания собранных им листьев и макушечных частей в ацетоне, их отжима и последующего выпаривания, незаконно, умышленно, без цели сбыта, изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) включенное в Список № 1 наркотических средств «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, постоянной массой не менее 0,28г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является не значительным размером.

Далее, в продолжение своего преступного умысла, ФИО4, изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) смешал с табаком, тем самым получил наркотическое вещество, которое согласно заключению эксперта №. 7си от 29.03.2024 года, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), массой не менее 1,19 г., что является значительным размером, которое поместил в полимерный сверток и положил в левый карман своей куртки, после чего придя по месту своего проживания куртку, в кармане которой находился полимерный сверток с изготовленным им наркотическим средством повесил в шкаф, расположенный в комнате 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, где, не имея соответствующего разрешения, незаконно, умышленно хранил без цели сбыта до 21 часа 00 минут 27.03. 2024 года.

После чего. 27.03.2024 года и 21 час 00 минут находясь по вышеуказанному адресу, достал из левого кармана своей куртки полимерный сверток с изготовленным им наркотическим веществом, часть которого в период времени с 21 часа 10 минут 27.03.2024 года до 21 часа 15 минут 27.03.2024 года употребил путем курения в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, а оставшуюся часть наркотического вещества постоянной массой 1,19 гр. в полимерном свертке убрал в левый карман надетой на нем куртки и вышел на улицу. В 21 час 30 минут того же дня, в 40 метрах в южном направлении от 

<

адрес> но 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес> ФИО2 был остановлен сотрудниками ОМВД России «Хасанский» и. в ходе личного досмотра с 21 часа 40 минут 27.03.2024 года до 21 часа 45 минут 27.03.2024 года, данный полимерный сверток с находящейся в нем смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой смеси 1,19 гр., был обнаружен и изъят сотрудниками ОМВД России «Хасанский».

В судебном заседании ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в соответствии со ст. 276 УПК РФ его показания, данные в ходе дознания в качестве подозреваемого были оглашены в судебном заседании (л.д. 78-81).

Так, из оглашенных показаний подсудимого следует, что 15.11.2023 года, в вечернее время примерно в 18 часов 00 минут он возвращался с работы домой, проживает в 

<

адрес>. 

Пройдя от обочины дороги примерно 5 метров, на поляне в траве он увидел 1 куст дикорастущей конопли. Сам он данный куст конопли не выращивал, не обрабатывал, как он оказался в данном месте он не знает. Он изредка употребляет наркотическое средство «химка» путем курения, то ему известно, как выглядит растение конопля, также из сети интернета и других источников массовой информации, ему известно, как и растение конопля изготавливают наркотическое средство «химка». Он решил приготовить из данного куста дикорастущей конопли наркотическое средство «химка» для личного употребления. 

Примерно в 18 часов 30 минут он вернулся к месту, где обнаружил куст конопля и принес с собой металлическую чашку и ацетон, оборвал макушечные части и листья с куста конопли, положил макушечные части и листья растения конопли в металлическую чашку и залил ацетоном, который принес с собой из дома, где он проживает, 

Подождав примерно около 3 минут, достал из чашки листья и макушечные части, отжал их и выкинул в сторону, где росла различная трава, разжег маленький костер из сухих веток, которые нашел здесь же и поставил чашку вместе с содержимым на огонь. После того, как жидкость выпарилась и в чашке осталась масса зелено-коричневого цвета, данную массу в последующем смешал с табаком и завернул в полимерный пакет, который положил в карман своей куртки. Металлическую чашку, в которой он изготавливал наркотическое средство выбросил сразу же после изготовления, там же где и изготавливал наркотическое средство. Наркотическое средство он изготовил для личного употребления. О том, что он изготовил наркотическое средство, никому не говорил, изготовленное положил в карман своей куртки и принес к месту своего жительства.

27.03.2024 года свою куртку в кармане, которой находился полимерный свертком с наркотическим средством «химка», не одевал. 27.03.2024 года около 21 часа 00 минут он собрался на работу в кочегарку, достал из шкафа куртку, одел её и вспомнил, что в куртке находится сверток с наркотическим средством «химка», взял из него небольшое количество наркотического средства, поместил в папиросу и употребил путем курения с 21 часа 10 минут до 21 часа 15 минут, после чего полимерный сверток с наркотическим средством убрал опять в левый наружный карман своей куртки, которую одел на себя, поехал на работу на своем мопеде, но проехав несколько метров примерно в 21 час 30 минут около 

<

адрес> его остановили сотрудники ГИБДД. Пока сотрудники полиции проверяли его по базе, он стал нервничать, так как помнил, что в наружном левом кармане его куртки находится наркотическое вещество «химка», сотрудники ГИБДД, это заметили и решили провести личный досмотр, спросили есть ли у него при себе запрещенные предметы, он ответил, что нет. При личном досмотре сотрудниками ГИБДД в наружном левом кармане одетой на нем куртки они обнаружили полимерный сверток внутри которого находилось наркотическое средство «химка». Сотрудники полиции данный полимерный сверток с наркотическим средством «химка» изъяли, при изъятии свертка он пояснил, что данный сверток с «химкой» принадлежит ему, сотрудник ГИБДД производил видеосъемку на мобильный телефон, сотрудники полиции составили протокол получения образцов для сравнительного исследования, в ходе которого у него были взяты смывы с пальцев и ладоней рук он был доставлен в «Хасанскую ЦРБ», для освидетельствования на состояние опьянения, от прохождения освидетельствования он отказался. Не считает себя наркозависимым, в лечении от наркотической зависимости не нуждается.

Кроме того, государственным обвинителем был оглашен протокол проверки показаний на месте от 20.06.2024 года (л.д. 109-114), из которого следует, что 20.06.2024 года, в 11 часов 00 минут, в отделе полиции пгт. Славянка ОМВД России «Хасанский» по адресу 

<

адрес> собрались для проведения следственного действия - проверки показаний на месте, подозреваемый ФИО2

Перед началом следственного действия подозреваемому ФИО5, были разъяснены его права и обязанности, всем присутствующим разъяснены порядок и основания производства проверки показаний на месте. 

Подозреваемому ФИО2 было предложено указать место, где его показания будут проверяться, в связи с чем ФИО2, в присутствии защитника Павлова Р.В., пояснил, что необходимо проехать на участок местности, расположенный в 

<

адрес> недалеко от 

<

адрес> края. После этого, группа выдвинулась в указанное ФИО2 место. По прибытию па указанное место, ФИО4, указал на участок местности. расположенный в 230 метрах в северном направлении от дома № 6 по ул. Октябрьская в с. Безверхово Хасанского муниципального округа Приморского края, и пояснил, что именно на этом месте, 15.10.2023г. в 18 часов 00 минут, среди зарослей различной травы, он нашел один куст дикорастущей конопли и решил изготовить из него наркотическое средство - «химка» для личного употребления, а именно, сходив по месту своего проживания, взял металлическую чашку и ацетон, вернувшись на предыдущее место примерно в 18 часов 30 минут, оборвал с куста макушечные части и листья, положил в металлическую чашку макушечные части и листья дикорастущей конопли, залил ацетоном, после достал, отжал их и выкинул в сторону, разжег костер, металлическую чашку с жидкостью поставил на огонь, выпарил, добавил в чашку табак, так у ФИО6 получилось наркотическое средство «химка». После ФИО6 изготовленное им наркотическое средство «химка» поместил в полимерный сверток и убрал в карман своей куртки. После ФИО6 пояснил, что необходимо проехать по месту его проживания. По прибытию ФИО6 пояснил и указал при входе в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>. Хасанского м/о. 

<

адрес>, указал на шкаф расположенный в комнате и пояснил, что именно в этом шкафу он хранил свою куртку в кармане которой находился полимерный свёрток с наркотическим веществом до ДД.ММ.ГГГГ. После ФИО2 пояснил, что необходимо проехать на участок местности около 

<

адрес>. где по прибытию указал, на участок местности расположенный в 40 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, Хасанского м/о, 

<

адрес> и пояснил, что именно на этом месте, 27.03.2024г. он был остановлен сотрудниками ГИБДД и при личном досмотре в левом кармане куртки надетой на нем был обнаружен полимерный сверток с веществом бурого цвета со специфическим запахам. После окончания данного следственного действия, все участники ознакомились с протоколом и так как в протоколе все было верно, поставили свои подписи.

В судебном заседании подсудимый оглашенные показания подтвердил в содеянном раскаялся, пояснил, что проживает с матерью, которая является инвалидом. 

Помимо признательных показаний самого подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ государственным обвинителем с согласия защитника и подсудимого, показаниями свидетелей.

Так, из показаний свидетеля – инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России ФИО7 следует, что с 20 часов 00 минут 27.03.2024 года до 08-00 часов 28.03.2024 года находился при несении службы по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Хасанского муниципального округа Приморского края совместно с старшим инспектором ДПС ФИО8 

27.03.2024 года в 21 часов 30 минут около 

<

адрес>. Хасанского муниципального округа, 

<

адрес> ими было остановлено транспортное средство марки «Ямаха Джон» без государственного регистрационного знака, под управлением гражданина ФИО1

ФИО1 стал заметно нервничать, они это заметили, в связи с чем было принято решение провести личный досмотр, ФИО2 был задан вопрос, имеется ли у него при себе что - либо запрещенное к гражданскому обороту, имеется ли у него при себе что- либо к добровольной выдаче, на что ФИО6 ответил, что нет. 

В ходе личного досмотра у ФИО6 в наружном левом кармане надетой на нем куртке был обнаружен прозрачный полимерный пакет, при открытии прозрачного полимерного пакета в нем было обнаружено вещество серо-бурого цвета со специфическим запахом, велась видеосъемки. На вопрос кому принадлежит прозрачный полимерный пакет с веществом в нем, ФИО6 ответил, что полимерный пакет с веществом серо-бурого цвета со специфическим запахом принадлежит ему. Данный полимерный пакет с в). в 

Свидетель ФИО9 инспектор ДПС ГИБДД ОМВД России "Хасанский» в ходе дознания дал аналогичные показания (л.д.69-71).

Кроме того, вина подсудимого, подтверждается письменными доказательствами по делу, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем.

Как следует из протокола 

<

адрес>0 личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра в левом кармане куртки обнаружен полимерный сверток в котором находится вещество серо-бурого цвета со специфическим запахом (л.д 14 )

Обнаруженный полимерный сверток зъят, упакован в конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ Для пакетов ОМВД России Хасанский» с соответствующими пояснительными записками и подписями участвующих лиц, составлен протокол 

<

адрес>8 об изъятии вещей и документов (л.д.15 )

Как следует из заключения эксперта № сп от 29.03.2024 года, вещество в полимерном свёртке обнаруженное и изъятое 28.03.2024 года в ходе личного досмотра у ФИО2, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Постоянная масса всей поступившей па исследование смеси составляет 1,19г„ данная смесь содержит 0,28 г. масла каннабиса (гашишного масла) в пересчёте на высушенное до постоянной массы вещество (л.д.42-51).

Как следует из заключения эксперта № 10 сп от 16.04.2024 года, на марлевом тампоне со смывами с рук гр. ФИО2 содержатся следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. На контрольном марлевом тампоне, отсутствуют следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (л.д. 57-64).

26.06.2024 года в кабинете № 11 ОД ОМВД России «Хасанский» по ул. Ленинская 43 в пгт. Славянка Хасанского муниципального округа, осмотрены: бумажный конверт с оставшимся после исследования наркотическим средством смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой смеси 0.81 г. Марлевый тампон со смывами с рук гр.ФИО2 па котором содержаться следовые количества наркотического средства тертрагидроканнабинола и контрольный марлевый тампон на котором отсутствуют следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, DVD диск с видеозаписью личного досмотра гр. ФИО4 которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД «Хасанский» (л.д.84-90, 91-92,98-102, 103).

28.03.2024 года, ФИО2 

Обратился в дежурную часть ОМВД России «Хасанский с сообщениям о том, что он незаконно изготовил и хранил наркотическое средство «химка», для личного употребления без цели сбыта. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, (л.д.26).

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается иными документами, в которых имеются сведения, имеющие значения для установления указанных в ст. 73 УК РФ обстоятельств, в том числе рапортом том инспектора ИДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России «Хасанский» лейтенанта полиции ФИО3 И.В., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 30 мин. по адресу 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, 

<

адрес>. 6. сотрудниками ГИБДД было остановлено т/с «Ямаха Джон» без г/н под управлением гр. ФИО2 Гак как ФИО2 нервничал, было принято решение провести личный досмотр. При проведении личного досмотра в левом кармане куртки надетой на гр. ФИО2 был обнаружен полимерный сверток с веществом серо-бурого цвета со специфическим запахом. Данный бумажный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан печатью № 1 для пакетов ОМВД России «Хасапский» с подписями участвующих лиц и снабжен пояснительной запиской. ФИО5 Г.Н. был доставлен в ДЧ ОМВД России «Хасанский» для дальнейшего разбирательства (л.д.13).

Исследовав все обстоятельства уголовного дела, суд приходит к выводу, что изложенные выше доказательства, добытые как в ходе предварительного расследования, так и установленные в ходе судебного разбирательства в их совокупности, подтверждают полную виновность в содеянном подсудимого ФИО2

Суд приходит к выводу, что обвинение, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - то есть, незаконное изготовление, хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

Суд принимает во внимание признание подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления, как в ходе дознания при проверки показаний на месте, так и в судебном заседании, касающиеся совершенных им действий по изготовлению наркотического средства, хранению в квартире по месту своего жительства, то есть содержащих именно те сведения, которые согласуются с иными собранными по делу доказательствами, в связи с чем полагает возможным положить его в основу приговора.

Объективных данных о том, что признание подсудимого было получено в результате недозволенных методов ведения расследования либо иного давления, в ходе судебного разбирательство не установлено.

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, вид и размер наркотических средств установлены и подтверждаются заключением эксперта, которое отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ.

Масса изъятого наркотического средства соответствует значительному размеру, установленному Постановлением Правительства РФ от 01.10. 2012 года N 1002.

В соответствии с п. 9 названного Постановления Пленума под незаконным изготовлением наркотических средств, следует понимать умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства, либо их частей получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

В обвинении описан именно такой способ изготовления подсудимым наркотического средства. 

В результате действий, предпринятых подсудимым и подробно описанных им при проверке показаний на месте, а также в судебном заседании, из дикорастущей конопли было незаконно изготовлено годное к употреблению, другое, самостоятельное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 1,19, то есть в значительном размере. 

По смыслу ст. 228 УК РФ и в соответствии с п. 7 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Как следует из обстоятельств совершения преступления и направленности умысла, подсудимый хранил по месту своего жительства, наркотическое средство для личного потребления. 

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд считает возможным, признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и постановить в отношении него обвинительный приговор. 

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень тяжести содеянного, подсудимый ранее судим, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы положительно, на учёте у психиатра не состоит, у врача нарколога взят под медицинское наблюдение на основании медицинского освидетельствования на состояние опьянения, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, в соответствие с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказания суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении матери- инвалида 2 группы, а также в соответствии со ст. 22 УК РФ суд учитывает, что согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 693 от 22.05.2024 года ФИО2 страдает синдромом зависимости в результате употребления каннабиноидов средняя стадия активное употребление (шифр по МКБ-10 112.242), а также страдает легкой умственной отсталостью с минимальными поведенческими нарушениями, обусловленной неуточненными причинами 

По своему психическому состоянию ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания (л.д.118-120).

Об иных сведениях о своей личности и иного характеризующего материала, а также о лицах, нуждающихся в его помощи, подсудимый суду не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено, в связи с чем суд при определении подсудимому размера наказания подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести.

При этом суд полагает, что обстоятельства, смягчающие ФИО2 наказание не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которая заключается в том, что незаконный оборот наркотических средств означает их неконтролируемое распространение и употребление, что создает существенную угрозу населения, влияет на физическое, психическое и нравственное здоровье населения, в связи с чем оснований для применения по отношению к нему положений ст. 64, ч. 3 ст. 68, 73 УК РФ, не имеется. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок условно.

По мнению суда, такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также в полной мере отвечающим целям и задачам наказания.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 совершил инкриминируемое ему преступления в период условного осуждения по приговору Хасанского районного суда от 25.05.2023 года, однако, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, суд, с учетом личности подсудимого, установленных по делу смягчающих обстоятельств, полагает возможным сохранить последнему условное осуждение по указанному приговору суда, приговор исполнять самостоятельно.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 года, с возложением на ФИО2 обязанностей: в течение десяти суток со дня вступления приговора в законную силу самостоятельно встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться 2 раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного.

Приговор Хасанского районного суда Приморского края от 25.05.2023 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения, подписку о невыезде и надлежащем поведении, ФИО2 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажный конверт внутри которого находится полимерный сверток с смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) - 0.81г. опечатанный бумажной биркой с мастичным оттиском печати № 1 для пакетов ОМВД России Хасанский, с пояснительной надписью и марлевый тампон со смывами с рук гр. ФИО2, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой с мастичным оттиском печати № 1 для пакетов ОМВД России Хасанский, с пояснительной надписью; марлевый тампон, с контрольным образцом смывов с рук ФИО5 II., упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой с мастичным оттиском печати № 1 для пакетов ОМВД России Хасанский, с пояснительной надписью, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России Хасанский –уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- DVD диск с записью личного досмотра гр. ФИО2 от 27.03.2024 года хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в том же порядке и в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья